
Příprava studentů učitelství na kurikulární reformu 
Preparing of students teaching for curriculum reform 

 
Milena Kurelová 

 
Katedra pedagogiky, Pedagogická fakulta Ostravské university 
 
Klíčová slova česky: Kurikulární reforma, rámcové vzdělávací programy, školní 
vzdělávací programy, kompetence učitelů 
 
Klíčová slova anglicky: curriculum reform, framework educational programmes, school 
educational programmes, competence of the teachers 
 
Abstrakt česky:  
Příspěvek vychází z výsledků vyřešeného projektu FRVŠ č. 2806/2005, který byl 
úspěšně obhájen v r. 2006. Jeho cílem bylo navrhnout, jak připravit studenty učitelství 
pro základní školy na 1. a 2. stupni jednak na práci s Rámcovým vzdělávacím 
programem pro základní vzdělávání, jednak k získání kompetencí potřebných k přípravě 
školních vzdělávacích programů. Součástí studie budou i konkrétní ukázky, a to 
v jednotlivých vzdělávacích oblastech. 
 
Abstrakt anglicky:  
The paper goes from results of the solved project FRVŠ No. 2806/2005, which was 
successfuly argued in year 2006. Its tendency was to suggest, how prepare students of 
teaching for primary school at first and second stages in part for work with framework 
educational programme for elementary education, partly to acquirement competence 
needed to preparation of the school educational programmes. Concrete exhibits will 
part of the study, namely in particular educational areas. 
 
Úvod 
 
Příspěvek vychází z řešení projektu FRVŠ č. 2806/2005 nazvaného Seznámení studentů 
Učitelství pro základní školy s možnostmi praktického využití Rámcového vzdělávacího 
programu pro základní vzdělávání v edukační realitě, který byl úspěšně obhájen 
9.2.2006. 
 
V České republice je uplatňován nový systém kurikulárních dokumentů pro vzdělávání 
žáků od 3 do 19 let, a tudíž je nutno jednak seznámit studenty učitelství s rámcovými 
vzdělávacími programy (RVP), které stanoví závazný rámec vzdělávání a vymezují 
standardní vzdělávací obsah pro danou etapu vzdělávání, jednak budoucí učitelé 
připravit na vypracování školního vzdělávacího programu (ŠVP), který vychází z RVP 
a specifikuje vzdělávání na dané škole. Cílem předkládaného projektu bylo připravit 
studenty učitelství pro základní školy na 1. a 2. stupni jednak na práci s RVP, jednak 
k získání kompetencí potřebných k přípravě ŠVP. Bylo potřebné analyzovat kurikulum 
učitelské přípravy ve čtyřletém magisterském studiu na 1. a 2. ZŠ a  následně navrhnout 



inovace v cílových a obsahových kategoriích na příkladech v rámci vzdělávacích oblastí 
uvedených v RVP ZV.  
 
1. Cíl řešeného projektu 
 
Cílem řešeného projektu bylo navrhnout, jak seznámit studenty učitelství pro základní 
školy s možnostmi praktického využití Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání (RVP ZV) v edukační realitě tak, aby byly schopni následně vypracovat 
školní vzdělávací program. Jednotliví řešitelé usilovali o to: 

- aby studenti pochopili podstatu a význam RVP v současné edukační realitě; 
- aby chápali RVP jako východisko ŠVP; 
- aby byli vnitřně přesvědčeni o smysluplnosti vypracování ŠVP; 
- aby dokázali vypracovat ŠVP na vybraném předmětu formou konkrétních 

příkladů; 
- aby dokázali hledat zdroj informací k RVP a ŠVP. 

 
2. Postup, způsob řešení a výsledky 
 
Byla provedena analýza kurikula učitelské přípravy ve čtyřletém magisterském studiu 
na 1. a 2. stupni ZŠ a kurikulum na 2. stupni ZŠ bylo porovnáno se čtvrtou verzí RVP 
ZV. Studie o analýze kurikula učitelské přípravy ve čtyřletém magisterském studiu na 1. 
a 2. stupni ZŠ a jeho porovnání s čtvrtou verzí Rámcového vzdělávacího programu pro 
základní vzdělávání je rozdělena na dvě části – I. Čtvrtá verze Rámcového vzdělávacího 
programu pro základní vzdělávání; II. Pedagogicko psychologická složka kurikula 
učitelské přípravy. První část analyzuje RVP ZV, zdůrazňuje jeho hlavní smysl, tzn. 
vymezuje očekávané výsledky vzdělávání a obsah učiva k jejich dosažení, které je škola 
povinna zařadit do svých ŠVP. Jsou zde charakterizovány principy, cíle a klíčové 
kompetence, dále podrobněji vymezeny vzdělávací oblasti a průřezová témata. Druhá 
část uvádí (námi vybrané) předměty učitelské přípravy ve čtyřletém magisterském 
studiu na 2. stupni ZŠ s pedagogicko psychologickým zaměřením; jsou to: Obecná 
pedagogika, Obecná didaktika s praxí a Základy profesní praxe, komunikace.  
 
H. Šimíčková srovnala výuku tématu RVP ZV „Člověk a jeho svět“ a výuku prvouky, 
přírodovědy a vlastivědy podle současných výchovně vzdělávacích programů. 
 
Autoři příspěvku V. Krejčí a E. Krejčová se snažili zjistit na základě analýzy dotazníku 
pro studenty Pedagogické fakulty Ostravské univerzity koncipovaného M. Kurelovou a 
N. Moslerovou, nakolik je třeba čelit tomu, aby studenti nepřijímali základní školské 
dokumenty jako požadavek byrokratický, zatěžující učitele. Uvědomují si, že práce se 
vzdělávacími programy na školách teprve začíná a že studenti mají doposud s RVP a 
ŠVP malé praktické zkušenosti. Učitelé PdF musí seznamovat studenty učitelství 
s těmito programy v souvislosti s praktickým poznáváním významu a možností těchto 
programů rozvíjejících základních kompetence žáků. Takovýto způsob práce 
(s využitím retrospektivní činnosti studentů) by mohl vést k vnitřnímu přijetí 
vzdělávacích programů a k dovednosti s těmito programy pracovat.  



Za významný pokládáme seminář uspořádaný 23. 11. 2005 na Ostravské univerzitě 
k námi řešenému projektu FRVŠ na téma „RVP pro ZV a tvorba školních vzdělávacích 
programů“, pořádaného ve spolupráci s ostravskou pobočkou České pedagogické 
společnosti (ČPdS). Semináře se zúčastnili nejen řešitelé projektu FRVŠ, ale také 
studenti Ostravské univerzity v Ostravě, hosté z brněnské a olomoucké pobočky ČPdS 
aj. Na semináři byly prezentovány – kromě jiného – nové školské dokumenty a další 
materiály, které musí studenti učitelství znát, aby mohli vypracovat ŠVP, a to 
samostatně, resp. ve spolupráci se svými kolegy. Na semináři vystoupila zodpovědná 
řešitelka projektu M. Kurelová a spoluřešitelka tohoto projektu N. Moslerová; po 
prezentacích následovala diskuse přítomných účastníků.  
 
Kromě již výše uvedených a k závěrečné zprávě přiložených materiálů vypracovali 
všichni spoluřešitelé podkladové závěrečné zprávy, které jsou součástí závěrečné zprávy 
v jejích přílohách.  
 
Problematiku přípravy studentů učitelství 1. stupně pro výuku oblasti RVP „Člověk a 
jeho svět“ předložila spoluřešitelka H. Šimíčková. Na portálu VÚP lze najít několik 
praktických námětů – vzdělávacích oblastí, konkrétně viz vzdělávací obor „Člověk a 
jeho svět“; jde o týdenní tematické bloky nazvané „Ze starých pověstí českých“, 
„Orientujeme se v okolí školy“, „Zdoláváme vrcholy“, „Po stopách císaře Karla“, 
„Život v době Rudolfa II.“, „Výprava k prameni – části vodního toku“ a „Učíme se 
určovat hlavní světové strany“. Shrneme-li výše uvedené, lze říci, že je vždy správně 
uveden očekávaný výstup v pojmech výkonu žáka, vyjádřený aktivními slovesy, je 
uvedena integrace vzdělávacího obsahu z jiných vzdělávacích oborů učebního plánu 
v RVP pro ZV, a to včetně tzv. průřezových témat. Rovněž jsou správně zmíněny 
didaktická povaha příspěvku, formy a metody výuky, materiální didaktické prostředky a 
informační zdroje. (Blíže viz v příloze 1.) 
 
Externí spoluřešitelka St. Kučerová přispěla k řešení projektu významnými studiemi 
nazvanými „Kam se poděly hodnoty – zamyšlení nad Rámcovým vzdělávacím 
programem“ a „K filozofii vzdělanosti a kultury“. Již názvy příspěvků kvalifikovaně 
vypovídají o jejich obsahu. Autorka zdůrazňuje, že školy jako „dílny lidskosti“ by měly 
vytvářet jiný druh „poptávky“, a to po humanitních hodnotách, a těm by Rámcové 
vzdělávací programy měly věnovat zvýšenou pozornost právě se zřetelem na šířící se 
projevy morálního úpadku.  
 
Závěrečná podkladová zpráva k projektu řešitelského týmu katedry výtvarné výchovy 
PdF OU v Ostravě byla nazvána „Svět výtvarné kultury a muzejní pedagogiky“ (rozvoj 
profesních kompetencí studentů oboru Učitelství pro 1. stupeň základního vzdělávání a 
Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň základního vzdělávání k projekci, realizaci a 
reflexi školních vzdělávacích programů s vazbou na Rámcové vzdělávací programy pro 
základní vzdělávání). Spoluřešitelkami byly D. Sztablová, P. Koneszová a D. Lasotová.  
V projektu vrcholí zaměření týmu řešitelů na principiální otázky vzdělávání učitelů 1. a 
2. stupně ZŠ –  nejen ve výtvarné výchově. Byla provedena analýza otázek seskupených 
kolem obsahových problémů RVP ZV. V kontextech obsahů a potřeb RVP ZV vrcholí 
stávající fáze výzkumu otázek spojených se vzděláváním učitelů z let 1994 – 2005 



v podobě formulace profilu absolventa učitelství pro 1. a 2. stupeň ZŠ. S vazbou na 
projekt vzdělávání učitelů v souvislosti s RVP byla řešena obsahová koncepce 
akreditačních spisů pro 1. a 2. stupeň ZŠ. 
 
V další podkladové závěrečné zprávě k projektu FRVŠ se P. Ludva zabývá zejména 
problematikou vzdělávací oblasti RVP ZV „Člověk a zdraví“, vzdělávacího oboru 
„Výchova ke zdraví“ a „Tělesné výchovy“ se „Zdravotní výchovou“. Název zprávy 
spoluřešitele je „Příprava studentů učitelství tělesné výchovy pro základní školy ve 
vztahu k novým požadavkům kurikulární reformy vymezovaných základními 
dokumenty – RVP a ŠVP ZV“. Dílčím cílem výzkumu je inovovat obsah a strukturu 
kurikula, studijních programů Učitelství tělesné výchovy pro základní školy v kontextu 
s dokumenty kurikulární politiky – RVP a ŠVP ZV. Vzhledem k vymezenému cíli  je 
obsahem šetření posuzování inventáře dosavadního kurikula studijních programů a 
navržení jejich úprav směřujících k dosažení cíle hlavního výzkumného úkolu FRVŠ 
2806/2005.  
  
V. Tvarůžka předložil v podkladové závěrečné zprávě zejména cenné praktické náměty 
pro vzdělávací obsah „Člověk a svět práce Rámcového vzdělávacího programu pro ZV 
v pohledu mezipředmětových vztahů a digitálních vizuálních záznamů“. V rámci 
publikační činnosti zpracoval příspěvek na téma „Rámcový vzdělávací program a jeho 
povědomí mezi studenty oboru technická výchovu na PdF OU“.  
 
3. Závěr 
 
Konkrétní výsledky a výstupy řešení projektu zahrnují přílohy spoluřešitelů, na něž jsou 
odkazy v závěrečné zprávě o řešení projektu FRVŠ. Součástí závěrečné zprávy je 
vypracovaná studie o analýze kurikula učitelské přípravy ve čtyřletém magisterském 
studiu na 1. a 2. stupni ZŠ. Jejím obsahem je také to, co má student učitelství vědět o 
kurikulárních dokumentech, tj. RVP a ŠVP. Závěrečná zpráva obsahuje také návrh 
standardů, očekávaných kompetencí studentů učitelství pro ZŠ, a to vzhledem k jejich 
očekávané profesní způsobilosti při tvorbě ŠVP pro ZV. Podstatnou součástí studie je 
empiricko – integrální model přípravy učitelů. Aktuální stav příloh potvrzuje, že 
požadavky RVP ZV přirozeně korespondují s fázemi vývoje řešení otázek 
předkládaného projektu na jednotlivých řešitelských pracovištích od devadesátých let 
minulého století. Přínos dílčích závěrů i sjednocujícího pohledu na možnosti vzdělávání 
učitelů v konkrétních podmínkách PdF Ostravské univerzity spatřujeme v prokazatelné 
schopnosti řešitelů ze specifických pracovišť integrovat se s porozuměním na 
mezioborovém poli zkoumané problematiky. Zdatnost řešitelského týmu byla 
ověřována v jednotlivých fázích řešení projektu (při odborných dílčích konfrontacích, 
v systémovém projektování, v prezentacích na konferencích a seminářích, 
v publikačních činnostech aj.).  
 
Literatura 
 
KURELOVÁ, M. a kol. Seznámení studentů Učitelství pro základní školy s možnostmi 
praktického využití Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání v edukační 



realitě. Závěrečná výzkumná zpráva. S. 4 + 17 příloh. Ostrava: Pedagogická fakulta Ostravské 
univerzity, 2006.  
 
Autorka tohoto příspěvku děkuje všem spoluřešitelům předmětného projektu FRVŠ za velmi dobrou spolupráci. 
 
Příloha 1 
 
Ukázka práce studentů PdF OU s Rámcovým vzdělávacím programem pro 
základní vzdělávání a jeho implementace do školních vzdělávacích programů 
 
23. srpna 2004 byla ve sněmovně schválená čtvrtá verze navrhovaného Rámcového 
vzdělávacího programu (viz www. vuppraha.cz).  Tato verze uvádí jako závazné pro 
učitele v celé republice pouze standardy (nazývané jako výstupy žáků), tedy to, co by 
měli zvládnout žáci v jednotlivých obdobích docházky do základní školy. Cestu 
k dosažení těchto standardů (výstupů) ponechává na možnostech jednotlivých škol. Ty 
si navrhnou své osnovy ve svých Školních vzdělávacích programech (ŠVP). 
Rámcový vzdělávací program pro primární školu  je charakterizován těmito oblastmi: 
1.Jazyk a jazyková komunikace. 2. Matematika a její aplikace. 3. Člověk a jeho svět. 
4. Umění a kultura. 5. Člověk a zdraví. 6. Člověk a svět práce. 
 

1. Člověk a jeho svět 

Obsahová kurikulární integrace, která v současných výchovně vzdělávacích programech 
může probíhat prostřednictvím prvouky, přírodovědy a vlastivědy, se pomocí tohoto 
programu bude realizovat v oblasti „Člověk a jeho svět“  (viz RVP, s. 6). 
Vzdělávací oblast „Člověk a jeho svět“ je koncipována pro 1. a 2. období základního 
vzdělávání (1. - 5. ročník). Jde o integrovanou vzdělávací oblast, ve které se propojuje 
učivo společenskovědní s přírodovědným a s výchovou ke zdraví (poznávání živé a 
neživé přírody, člověka a jeho základních činností, formování zdravého životního stylu, 
základní orientace v různých druzích techniky a informatiky, osvojování základních 
pracovních návyků a dovedností, jednoduché pracovní postupy potřebné pro praktický 
život atd.). Princip integrace, volený s ohledem na komplexní způsob poznávání 
mladších žáků, umožňuje vytváření uceleného pohledu na svět - s případným důrazem 
na některé detaily. Širší obsahové náměty jsou předkládány opakovaně a s narůstající 
gradací (viz RVP s. 39 – 40). 
S pomocí vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ by si měli žáci budovat prvotní 
ucelený obraz světa a ujasňovat si základní vztahy v něm. Měli by se učit soustředěně 
vnímat i pozorovat a co nejvíce rozvíjet vědomé užívání smyslů. Měli by v tvůrčí a 
radostné atmosféře poznávat, jak mnoho zajímavého je možné najít ve světě, který sice 
už znají ze své dosavadní zkušenosti, ale který nyní společně objevují v širších 
souvislostech. Důležitý je i prostor pro jazykové (i jiné) pojmenovávání a vyjadřování 
poznatků a dojmů ze setkávání s okolním světem. Získané dovednosti, rozvoj citových 
kvalit a podnícení zájmu o učení mohou naplno a dlouhodobě otevřít brány zvídavosti a 
poznávání. Nenásilně jsou tak kladeny základy pro příští systematičtější osvojování 
učiva povahy dějepisné, zeměpisné, přírodovědné, společenskovědní a technicko -
ekonomické (viz RVP, s. 39 – 40, s. 12 – 28.). 



Propojení vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ s reálným životem a s praktickou 
zkušeností žáků může být velkou pomocí žákům i ve zvládání nové životní situace 
školáků. Může jim pomoci při hledání jejich postavení mezi vrstevníky, při upevňování 
pracovních a režimových návyků, volních vlastností i přivykání na rytmus školního 
života. Také jim může pomoci uvědomovat si vztahy k domovu a rodině, více vnímat 
vazby přírodního a životního prostředí i mezilidské vztahy atd. (viz RVP s. 39 – 40., s. 
12 – 28). 
Vzdělávací oblast „Člověk a jeho svět“ je vytvářena jako soubor vzdělávacích a 
formativních námětů, které jsou podle obsahové příbuznosti členěny do jednotlivých 
tematických celků. Výuka logicky začíná poznatky a činnostmi, které jsou žákům 
nejbližší a nejznámější (Místo, kde žijeme; Země, v níž žijeme atd.), nebo je od vstupu 
do školy významně ovlivňují (Lidé kolem nás; Věci a činnosti kolem nás atd.). Při 
výběru konkrétního učiva je nutné brát v úvahu nejen podmínky školy pro výuku, 
společenské prostředí, ve kterém se žáci pohybují, ale i krajinné, regionální zvláštnosti a 
v neposlední řadě roční období a změny v přírodě. (Viz RVP s. 12 – 28.) 
Žák by se měl učit: 
1. Pozorně vnímat předměty, jevy a veškeré dění kolem sebe, vnímané prožívat a 
porovnávat. 
2. Objevovat v sobě touhu po poznávání, sebezdokonalování a rozvíjení tvořivosti. 
3. Osvojit si co největší slovní zásobu vztahující se k životu v rodině, na veřejnosti a 
v přírodě; využívat ji pro tvorbu otázek a odpovědí v dané oblasti a pro samostatné 
vyjadřování myšlenek, pocitů atd. 
4. Získávat základní poučení o člověku, o lidském životě a o lidském těle. 
5. Dodržovat základní hygienické návyky a zásady související  
s upevňováním a ochranou zdraví; chovat se bezpečně v různých prostředích a  
v  kontaktu s lidmi. 
6. Vyjadřovat vlastní názory v mezilidské komunikaci, respektovat názory druhých a 
získávat návyky kulturního chování. 
7. Probouzet v sobě zájem o naši minulost a památky. 
8. Poznávat některé přírodniny a přírodní jevy podle nápadných určujících znaků. 
9. Získávat základní dovednosti a projevovat zájem o pěstování rostlin a chov drobných 
zvířat. 
10. Vytvářet si ohleduplný vztah k životnímu prostředí a k přírodě. 
11. Vnímat krásy života člověka, přírody, umění a techniky. 
12. Orientovat se v prostoru a čase. 
13. Měřit a pracovat s nejjednoduššími nástroji, přístroji a s mapou. 
14. Zacházet s počítačem na elementární úrovni. 
15. Propojovat získané vědomosti a dovednosti s praktickým životem. 
 
Na základě pedagogických záměrů lze vytvořit jediný vyučovací předmět 
komplexnějšího a integrujícího charakteru, nebo podle povahy učiva předměty 
samostatné (viz RVP s. 40). 
 
 
 
 



2. Implementace RVP do ŠVP (Školních vzdělávacích programů) 
 
Realizace záměrů Rámcového vzdělávacího programu je závislá na spjatosti cílů, 
obsahu vzdělávání a vzdělávacích efektů (kompetencí žáků) s podmínkami, které budou 
v konečné fázi spoluurčovat jeho realizaci a výsledky. Aby byly tyto akcenty skutečně 
realizovány, domnívají se autoři RVP, že pro proces implementace RVP do činnosti 
školy jsou důležité tyto souvislosti: 
1. Zohledňování různého sociálního prostředí a životních podmínek a zkušeností žáků a 
přizpůsobování programu vzdělávání každému jednotlivému žáku. Znamená to, že 
chceme sice dosáhnout podobných výsledků, ale cestou rozdílných přístupů k učení 
žáků, stimulováním jejich různých zájmů a schopností. Škola by měla pečovat o to, aby 
vytvářela pro každého žáka takové formy a postupy učební činnosti, které by 
odpovídaly jeho zájmům a schopnostem a tempu jeho práce ve vyučování. 
2. Orientace na žáka jako aktivního účastníka vzdělávání. Základem jsou vztahy 
vzájemné důvěry, snaha přijímat žáka kladně, vytváření prostoru pro otevřenou 
organizaci vyučování a pro formy hodnocení spojené s novým postavením žáků. 
Pedagogická spolupráce není myslitelná bez hlubokých znalostí žáka učitelem, bez jeho 
dovedností diagnostických, ať již ve vztahu k nadání žáka, nebo i ve vztahu k sociálním 
determinantám žáka i školního prostředí. 
3. Personální podmínky, zejména pak styl řídící práce ve vztahu k pracovním týmům 
učitelů, k mimoškolním partnerům. Rámcový vzdělávací program je budován na 
předpokladu týmové práce celé školy i na přesahu vztahů školního a mimoškolního 
učení, projevujícím se v interdisciplinárním obsahu nebo v podpůrných činnostech, ale i 
v metodách vyučování. Především pak implementace RVP do školního programu 
vyžaduje pojmenování vlastních podmínek pro práci, konkrétní formulaci vlastních cílů 
i vlastních prostředků k jejich naplnění, vyžaduje souhru mezi vedením školy, 
pedagogickým sborem a sociálními partnery školy. 
4. Vnější podpora a odborná pomoc. Týká se různých partnerů škol (pedagogických 
center, poradenských činností, systému výchovy ve  volném čase, pedagogického 
výzkumu atd.) a inspekce. Ta by se měla  při inspekční činnosti snažit proniknout do 
specifiky jednotlivých  škol, zohledňovat konkrétní situaci ve složení žáků, učitelů a 
rodičů,  jako důležité kritérium svého hodnocení školy použít “přidanou   hodnotu” 
efektu vzdělávání, která je vždy závislá na konkrétních  podmínkách. Vybavenost 
učeben a škol, úroveň technické pomoci a služby pro žáky a školy jsou základem,          
s kterým je modernizace vzdělávání spojena. Současně je závislá i na didaktických 
schopnostech učitelů, na jejich metodických dovednostech, ale i na zohledňování potřeb 
učitelů při jejich práci a jejím společenském hodnocení. Modernizace vzdělávání je 
spojena i s péčí školy o talenty, o žáky se zvláštními vzdělávacími potřebami, s nároky 
na odbornou připravenost učitelů i s vytvořením potřebných specifických podmínek, 
zejména pro žáky se zdravotním postižením a znevýhodněním, pokud mají být tito žáci 
do běžného vzdělávání funkčně integrováni. 
5. Systémová strukturace činností školy. Stanovené cíle určují nejen obsah, metody, 
organizační formy vyučování a hodnocení, ale prioritně změnu sociálních vztahů uvnitř 
i vně školy. Tuto změnu je nutné založit na dlouhodobé představě školy, jak bude 
rozvíjet mnohostranné potřeby žáka, vazby s rodinou, hledat společný konsensus celého 
učitelského sboru, jak bude propojovat vzdělávací aktivity s tvorbou příznivého 



psychosociálního klimatu v rámci celé školy i jejích přesahů do blízké společnosti. (Viz 
RVP s. 167 – 171.) 
 
3. Jak připravovat budoucí učitele pro vyučování tématu „Člověk a jeho svět“? 
 
Oblast „Člověk a jeho svět“ obsahuje několik podtémat: 1. Místo, kde žijeme. 2. Člověk 
mezi lidmi. 3. Lidé a čas. 4. Rozmanitost přírody.  5. Člověk a jeho zdraví. 
V oborových didaktikách získávají učitelé ve své profesní přípravě, ale i v dalším 
vzdělávání  předpoklady pro to, aby mohli své poznání a své znalosti realizovat ve 
školním vyučování i v didaktické komunikaci. V současnosti se rýsuje  problém, jak 
uspořádat studium oboru a jeho didaktiky, aby učitelé dospěli k pedagogické znalosti 
obsahu (pedagogical content knowledge) nebo učitelské znalosti učiva (teacher subject 
mater knowledge) (Brockmayerová-Fenclová, Čapek, Kotásek, 1989). 
Z pohledu integrace výuky můžeme pro současného českého učitele považovat jako 
velmi naléhavou změnu mezi poznatky, které máme žáky naučit, činnostmi - 
strategiemi, jichž využíváme k osvojení pro žáky nových poznatků, a hodnotami, které 
výchovou chceme a máme žákům předat. Je potřeba, aby všichni pedagogové, avšak  
zejména  učitelé  primární školy, pochopili, že jejich profese je především „služba 
dítěti” a  že oni sami působí jako facilitátoři učení. 
 
V tomto duchu jsou vedeni budoucí učitelé na seminářích didaktiky prvouky, které   
absolvují v zimním semestru druhého ročníku studia. V první fázi navazujeme na 
učivo pedagogiky, psychologie a teorie výchovy, které probíhalo v prvním ročníku.  
Budoucí učitelé jsou seznámeni s tím, že učivo prvouky tvoří tři složky – přírodovědná 
(živá a neživá příroda), společenskovědná a vlastivědná (geografická a historická část), 
k základnímu obsahu učiva patří i tzv. integrální součásti, představované dopravní 
výchovou, environmentální (ekologickou) výchovou), multikulturní výchovou 
(vytvářením způsobilosti lidí chápat a respektovat i jiné kultury než svou vlastní) a 
výchovou ke zdravému životnímu stylu. Důraz ve vyučování prvouky se klade rovněž 
na regionální princip  a fenologický princip (základem učiva jsou jednotlivá roční 
období). 
Vyučování prvouce  předpokládá, že učení dětí v elementárních třídách  bude 
vycházet z tělesných, smyslových a sociálních zkušeností žáků, bude se orientovat 
na prožitky dětí a jejich vlastní činnost a  bude čerpat z tvořivé  práce dětí a jejich 
emoční sféry. 
Výuka v seminární místnosti je spojena s hospitací v hodině prvouky u zkušené učitelky 
Mgr. Miluše Mecové, která vyučuje na Fakultní základní škole Matiční 5 v Ostravě 
v prvním a druhém ročníku.  Následuje kombinace seminářů a výstupů posluchačů, 
k nimž se může dobrovolně přihlásit vždy dvojice nebo trojice studentů. 
 
Socioekonomický subsystém aplikuje a aktualizuje  zejména témata výuky 
vlastivědy.  Analyzuje stav životního prostředí v České republice v souvislosti s její 
historií od pravěku až po 20. století. Zabývá se nejdůležitějšími etapami  a  
klíčovými momenty naší historie a seznamuje učící se i s nejvýznamnějšími 
osobnostmi českých dějin.  
Posluchače pedagogiky primárního vzdělávání seznamujeme v oblasti oborové   



didaktiky s  vlastivědou jako integrovaným vyučovacím předmětem  nejen ve 
všech třech dosud platných vzdělávacích programech: Základní škola, Obecná  
škola a Národní škola, ale snažíme se respektovat i požadavky budoucího tématu 
„Člověk a jeho svět“. Upřednostňujeme konstruktivistický model v přípravě na 
vyučování. 
Poukazujeme rovněž na společenské, pedagogické a psychologické zřetele vyučování 
vlastivědě a srovnáváme je s pedagogickými trendy, jež se odrážejí v pedagogice 20. 
století. 
 
V přípravě učitelů primární školy na katedře primární a alternativní pedagogiky 
Pedagogické fakulty OU jsou studenti vedeni k přípravě a realizaci pedagogického 
projektu zejména  proto, že  hlavně u malých dětí na prvním školním stupni můžeme 
dobře vidět, jak se esenciální vyučování podle předmětů, které respektuje 
paradigma jednotlivých věd, dostává do rozporu s celostním vnímáním dětského 
světa (Kantorková, 2000, s. 77). 
Pedagogický projekt je ve studiu učitelství chápán jako produkt projektivní tvořivosti a 
tvoří součást státní závěrečné zkoušky z pedagogiky. Pojímáme  ho rovněž jako 
pedagogické dílo studenta učitelství, které vypovídá o osvojených učitelských 
kompetencích (vědomostech, dovednostech, pedagogickém myšlení a rozhodování) a o 
zkušenostech s tvořivou činností (Kantorková, 2000, s.34 - 35). 
Pedagogický projekt si studenti volí buď jako integrovaný nebo monotematický a 
konzultují ho  po stránce obecně didaktické i  předmětově didaktické.  
 
Aby mohli budoucí učitelé rozvíjet osobnost dítěte nejen po stránce racionální – 
gnozeologické, ale i po stránce emocionální – prožitkové a volní  a vedli své žáky 
k aktivitě, samostatnosti a tvořivosti,  seznamujeme je i s využitím vlastivědného 
učiva při vytváření pedagogických  projektů. 
 
V akademickém roce 2001/2002  poprvé na naší katedře obhajovali pod mým vedením 
(H. Šimíčkové - pozn. M. K.) svou  diplomovou práci  ti studenti, kteří se rozhodli pro 
integrované téma vycházející z oblasti vyučování prvouky, přírodovědy a vlastivědy 
s obecným názvem Naše obec - Naše město – Náš region. Pedagogický projekt jako 
součást diplomové práce byl realizován nikoli z pohledu obecně didaktického, ale 
předmětově (oborově) didaktického.  Téma integrované tematické výuky zde bylo 
pojato jako střednědobý projekt, který studenti ověřovali přímo v konkrétní 
lokalitě, kterou si pro téma diplomové práce sami zvolili ( např. Náš region Hlučínsko, 
Naše město Přerov, Naše obec Loučka u Valašského Meziříčí); všechny tyto diplomové 
práce jsou deponovány na Pedagogické fakultě v Ostravě.  
V první části diplomové práce se studenti zabývali faktografickými otázkami, jež se 
z geografického, geomorfologického, přírodovědného  a historického pohledu  vážou ke 
konkrétní lokalitě či regionu. Jejich znalost je nezbytná pro pedagoga, aby mohl toto 
integrované téma své žáky úspěšně většinou přímým poznáním skutečnosti vyučovat.  
Vycházka se jeví jako nejvhodnější metoda pro rozvoj poznání  dětí  v primární 
škole. Diplomanti v projektové části své práce několik  vycházek navrhli a 
v pedagogickém projektu minimálně jednu vycházku skutečně realizovali. Důležitá byla 



rovněž pedagogická  reakce integrovaného tematického vyučování v současné české 
primární škole.  
V další části  své práce se diplomanti zabývali pedagogickým projektem z pohledu  
oborově didaktického. Zamýšleli se nad  edukačními cíli pedagogického  projektu, nad 
metodami a formami práce, které budou využívat při jeho realizaci, a předkládali i 
poměrně podrobně vypracovanou přípravu pro jednotlivé aktivity. Tuto přípravu mohli 
podle konkrétní situace, která nastala při realizaci projektu, flexibilně změnit, což 
zdůvodnili při sebereflexi  a reflexi projektu v závěru druhého dílu.  
Třetí část diplomové práce byla zaměřena na výzkumné šetření, jež se váže k projektové 
části výuky  z pohledu pedagogické metodologie věd  (diplomanti zkoumají a 
porovnávají jednoduchými nestandartizovanými didaktickými testy znalosti dětí, které 
získaly pomocí projektové metody a v klasickém vyučování, vztah dětí k vyučovaným 
předmětům a vztah učitelů k projektovému a integrovanému vyučování) a studenti jsou  
pro jeho vypracování  připravováni speciálním seminářem v pátém semestru studia (viz 
Kantorková, 2000, s. 68 – 72). 
 
Jak ukázaly uvedené diplomové práce,  oborové  didaktiky  prvouky, přírodovědy a 
vlastivědy mohou být integrovány i s předmětovými didaktikami tělesné, hudební a 
výtvarné výchovy a pracovních činností, které mohou tvořit sémiotický nástroj pro 
vyjádření racionálního poznání i emocionálních prožitků u dětí v primární škole. 
Integračním prvkem pro výuku  v primární škole bude  i mateřský jazyk dítěte v jeho 
sémantickém aspektu a v rovině aplikační i matematika jako prostředek pro rozvíjení 
logického úsudku a prostorové inteligence u dětí mladšího školního věku. Integrace 
v rámci oborových  a předmětových didaktik  předpokládá úzkou spolupráci 
zainteresovaných kateder.  
 
Učitele na pedagogických fakultách je potřeba připravovat tak, aby byli schopni 
integrované vyučování ve své praxi realizovat. Ukazuje se, že je třeba učitelskou profesi  
utvářet jako expertní profesi s řadou specifických učitelských vědomostí, dovedností a  
kompetencí, které se přímo nerovnají obsahu věd, umění, techniky a sportu, jež se na  
učitelské přípravě podílejí. Instituce, v našem případě především pedagogické fakulty ve  
spolupráci s MŠMT, se v současné době podílejí na formulaci standardu učitelského  
vzdělávání.  
V některých případech se podařilo  konkretizovat pojmy pro osvojování nových 
poznatků  ve vzdělávání, které se měly stát předmětem individuálního pojetí výuky. 
Příkladem  může být reflexe přípravy a realizace pedagogického projektu v rámci 
projektové praxe, který student předkládá ke státní závěrečné zkoušce z pedagogiky. 
Ukazuje se, že to, co si student učitelství osvojil jako novou možnost, tj. tvorbu 
pedagogického projektu a jeho realizaci a reflexi ve studiu primární pedagogiky, 
přijal do svého individuálního pojetí výuky. Student je schopen formulovat svůj 
pedagogický problém (v návaznosti na okruhy SZZ z pedagogiky) a připravit si 
diagnostické metody k jejich hlubšímu poznávání v rámci projektové praxe.  
 
Student je schopen čelit celé řadě pochybností ze strany vedení škol i cvičných učitelů 
praxe, které si sám vybral; je schopen pracovat s vybranými diagnostickými postupy 
hledání odpovědi na svůj pedagogický problém. Zvolené řešení závěru studia oboru 



Učitelství 1. stupně základní školy se jeví velmi efektivní, protože studenti jsou sami 
schopni  pojmenovat celou řadu změn v učebních činnostech žáků, hlavně v jejich 
motivaci učit se, v jejich zájmu a výkonových potřebách, které dokládají celou řadou 
tvořivých produktů žáků samotných, jež během realizace praxe sami vytvořili.  
 
Výsledky učebních činností žáků dokládají, že syntéza poznatků z řady oborových 
didaktik (14 oborových didaktik obsahuje učební plán), kterou v pedagogickém projektu 
student provádí, vede ke smysluplnému a životu blízkému výsledku učebních činností 
žáků. Student se naučí používat pedagogické pojmy jako argumenty pro obhajobu 
výsledků pedagogické projektové praxe (teprve tak se stává reflektovaná) a pro 
odpovědi na pedagogický problém, který si před praxí sám formuloval (Lukášová-
Kantorková, 2002; Ries, 2001).Tento postup prezentovaný v roční zprávě o řešení VZO 
za rok 2002 její hlavní řešitelkou doc. dr. Hanou Lukášovou je vysoce hodnocen 
oponentními posudky. Do budoucna se jeví jako nosný pro prokazování vlastních 
učitelských kompetencí, které si  budoucí učitelé osvojili studiem na pedagogické 
fakultě.  
 
Literatura: 
BROCKMAYEROVÁ-FENCLOVÁ, J., ČAPEK, V., KOTÁSEK, J. Oborové didaktiky jako   
samostatné vědecké disciplíny. In Pedagogika XLX, 2000, s. 23 – 36. ISSN 3330-3815. 
GARDNER, H. Dimenze myšlení.  2. vyd. Praha: 1999. ISBN 80-7178-279-3. 
KANTORKOVÁ, H. Pedagogická tvořivost studentů učitelství. 1. vyd. Ostrava: PdF OU, 2000. 
ISBN 80-7042-162-2. 
KASÍKOVÁ, H. Kooperativní učení a vyučování. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-246-
0192-3. 
KUČEROVÁ, S. Člověk - hodnoty – výchova. 1. vyd. Prešov: ManaCon, 1996. ISBN 80-85668-
34-3. 
 
Autorka tohoto příspěvku určeného do sborníku z XV. konference ČAPV děkuje zejména PaedDr. Heleně Šimíčkové, Ph.D., která 
je autorkou přílohy 1. 
 
 
 
 


